
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DE-

MOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 629 del 25/11/2024  

Oggetto: SERVIZIO ADI (ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA). L. 328/2000/PIA-
NO DI ZONA 2018/2029 UNICA ANNUALITÀ. IMPEGNO DI SPESA COMUNE DI TAOR-
MINA - CIG: B3630DE234. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che:

 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  servizi 
sociali” . al1’art. 18, prevede l’adozione del piano nazionale e  dei piani regionali degli interventi e  
dei servizi sociali;

 con D.D.G. n. 2469 del 04 dicembre 2018, sono state ripartite le somme da assegnare ai Distretti Socio 
Sanitari ed alle aree omogenee distrettuali, istituiti in attuazione della legge 328/2000 per la 
redazione dei Piani di Zona distrettuali anno 2018/2019;

 con il richiamato decreto 2469/2018, al Comune Capofila Taormina del Distretto Socio Sanitario 
D32, è stata assegnata la somma complessivamente di € 498.587,44, ponendo specifici vincoli 
nell'utilizzo delle risorse assegnate, come di seguito si riportate:
- Risorse indistinte Piano di Zona €  373.481,94.
- Integrazione socio sanitaria € 1 0 6 . 7 0 9 , 1 3 .
- Integrazione assistenza tecnica € 18.396,38.

Atteso che il Comitato dei Sindaci del Distretto D 32, nella seduta del  12/10/2021, giusto verbale 
n.  06, ha approvato il Piano di Zona anno 2018/2019 e il relativo bilancio di Distretto per l’importo  
e per le voci appresso  specificate:

Azione n. 1 – Assistenza scolastica autonomia e comunicazione   - ASACOM € 144.657,47

Azione n 2. – Assistenza domiciliare in ADI - Anziani non autosufficienti € 335.533,59

Azione n.3. – Assistenza tecnica €   18.396,38

                                                                                 TOTALE € 498.587,44

Dato Atto che  la Regione Siciliana in data 07/12/2022 Prot. 40381 ha emesso, in favore di questo 
Comune  Capofila  del  Distretto  S.S.  D  32,  mandato  di  pagamento  n.  42  dell’importo  di  € 
498.587,44,  relativo  all’annualità  unica  del  Piano di  Zona 2018/2019,  introitato  con  ordinativo 



d’incasso numero 10563 del 22.12.2022  al Capitolo 20101.02.21010216.
Ritenuto necessario di dover impegnare la somma di € 498.587,44, quale trasferimento Regionale 
per la realizzazione delle Azioni del Piano di Zona 2018/2019.
Che  con determina dirigenziale n.  27del 28/12/2022 è stata impegnata la somma complessiva €. 
498.587,44 relativa all’annualità unica del Piano di Zona 2018/2019, con imputazione alla Missione 
12, Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio  2020/2022 
- esercizio 2022, che è stata ripartita nel seguente modo:

Azione n. 1 – Assistenza scolastica autonomia e comunicazione   - ASACOM € 144.657,47

Azione n 2. – Assistenza domiciliare in ADI - Anziani non autosufficienti € 335.533,59

Azione n.3. – Assistenza tecnica €   18.396,38

                                                                                  TOTALE € 498.587,44

Che 
 per l’Azione  2)  ADI (assistenza domiciliare  integrata) è  stata  impegnata la  somma di € 

335.533,59, - Imp.  1154/2022 alla Missione  12; Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 
03, al Capitolo 12071.03.01207112, del bilancio 2020/2022 - esercizio finanziario 2022;

 per l’Azione 2) ADI, in favore del Comune di Taormina, € 39.821,25;

Visti
 lo s tatuto dell’Ente 
 il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.

DETERMINA

1. di  impegnare  la  somma  €  39.821,25,  relativa  all’annualità  unica  del  Piano  di  Zona 
2018/2019, con imputazione alla Missione 12, Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3 Capi-
tolo 12071.03.01207114 del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2024, trasferita al Co-
mune di  Taormina dal  DSS D32,  per  l’azione ADI con determina  dirigenziale  n.  531 del 
11/10/2024.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.
  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


